सन् 1500 ई. के आसपास दिल्ली साम्राज्य के पतन का दौर चल रहा था। हिन्दू और मुसलमान दोनों के ही धार्मिक ठेकेदार जनता को लूट रहे थे। पाखण्डी

साधु-संन्यासी, उलेमा और औलिया उन्हें मूर्ख बनाने में लगे थे। ऐसे घोर कलियुग में अलौकिक अवतार गुरुनानक देव जी का पर्दापण हुआ। सम्वत् 1526 (15 अप्रैल, सन् 1469) राय भोई की तलवंडी (जो आप जी के नाम से ननकाना साहिब प्रसिद्ध है) में हुआ। ऐसा लगता मानो जगत में अज्ञानता से जो पापों की घटा छाई हुई थी, वह सूर्य रूपी गुरु अवतार के प्रकट होने से छट गई और ज्ञान का उजाला सारे संसार में फैल गया।